
Pagina 1/3

COMUNE DI NICOLOSI
  Città Metropolitana di Catania

Determinazione n° 14 del 21/01/2025
AREA 1

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
  

  
 

OGGETTO: Presa d'atto del  progetto ammesso, “Bilancio Partecipato- Democrazia 
partecipata “ anno 2024. 
                                    

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE il Sindaco, con provvedimento n. 2 del 9/01/2025, ha attribuito alla sottoscritta, 
ai sensi dell’art.109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, 
commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;
PRESO ATTO CHE  con Decreto Assessoriale n. 272/S4 F.L., emanato dall'Assessorato per le 
Autonomie locali e la Funzione Pubblica del 22/10/15 vengono ripartiti tra i Comuni dell'Isola i 
fondi derivanti da gettito IRPEF e contestualmente, è fatto obbligo ai Comuni  di destinare almeno 
il 2% del budget assegnato all'attuazione di forme di democrazia partecipata;
VISTA la nota prot. n. 18554 del 01.10.2024, con la quale il Responsabile del servizio finanziario 
attesta che la somma da destinare al Bilancio Partecipato- Democrazia Partecipata per l'anno 2024, 
è di € 10.500,00;
DATO ATTO che :
- con deliberazione di G.M. n. 89 del 06.11.2023,  veniva approvato il nuovo regolamento;
-  con delibera di G.M. n. 95 del 18.11.2024 venivano individuate le aree tematiche  da sottoporre 
alla procedura partecipata che sono le seguenti:

•  Aree verdi, arredo urbano;

•  Attività scolastiche ed educative;
 

•   Salute servizi sanitari e attività culturali;

 - con determina dirigenziale n 278 del 21.11.2024 veniva approvato l'avviso pubblico che 
consentiva ai cittadini di presentare delle proposte volte alla realizzazione di forme di“democrazia 
partecipata” per l’anno 2024;
 - alla data di scadenza, per la presentazione dei progetti, fissata per il giorno  3 Dicembre
2024; alle ore 17,00 pervenivano due proposta di progetto:

 1. Il progetto con prot. n. 22995  presentato dal sig. Gemmellaro Giuseppe nato ….Omissis...il 
Omissis.. e residente a Nicolosi in via Omissis.. ha come oggetto:
“Una scuola aperta al turismo alla scoperta del territorio e come valorizzarlo”, l' obiettivo del 
progetto è quello di far crescere nelle nuove generazioni la consapevolezza sulle enormi potenzialità 
turistiche del territorio.



Pagina 2/3

 2. Il progetto con prot. n. 23001 presentato dal sig. Gemmelaro Salvatore nato Omissis.. il 
Omissis.. e residente a Nicolosi in via Omissis.., ha come oggetto:
“Attività culturali per le diverse fasce di età della popolazione”, l'obiettivo è l'accrescimento sociale 
e culturale della popolazione nicolosita.

PRESO ATTO CHE:
 - i progetti sono stati sottoposti al giudizio del comitato tecnico,  che ne ha riconosciuto
l'ammissibilità e la fattibilità tecnica come da verbale n. 1 del 17 dicembre 2024;
- i suddetti progetti sono  stati sottoposti alla valutazione dei cittadini con pubblica votazione che si 
è svolta nei giorni  23, 24,30 e 31 dicembre 2024 presso  l'aula Giunta;
 - giorno 21 gennaio 2025 si è riunito il comintato tecnico per lo spoglio delle schede di voto e la 
proclamazione del progetto vincitore,  come da verbale n 2 allegato alla presente a farne parte 
integrante e sostanziale;
 - Il progetto che ha ottenuto il maggio numero di voti  è il progetto n. 1 presentato dal sig.. 
Gemmellaro Giuseppe nato a Omissis.. il Omissis.. e residente a Nicolosi in Omissis.. che ha come 
oggetto:
“Una scuola aperta al turismo alla scoperta del territorio e come valorizzarlo”
RITENUTO di dover provvedere in merito.

                                                              DETERMINA
                                                      
per quanto esposto in premessa:

1. Di prendere atto del verbale n 2 allegato alla presente a farne parte integrante e
sostanziale;
2. di prendere atto  che ha ottenuto il maggio numero di voti e pertanto è ammesso al finanziamento 
per il Bilancio Partecipato- Democrazia Partecipata per l'anno 2024 è il progetto n. 1 presentato dal 
sig.. Gemmellaro Giuseppe nato a Omissis.. il Omissis.. e residente a Nicolosi inOmissis.. che ha 
come oggetto:
“Una scuola aperta al turismo alla scoperta del territorio e come valorizzarlo”;

3. dare atto che la somma destinata per il Bilancio Partecipato- Democrazia Partecipata per l'anno 
2024 è di € 10.500,00;
4. di dare mandato all'Area 1 di espletare tutti gli atti propedeutici alla realizzazione del   progetto 
ammesso;
5.di pubblicare la presente determinazione all'Albo pretorio on-line;
6.di rendere noto che ai sensi dell'art.3 della legge 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
Grazia Sciuto;
                                                                   AVVERTE   
    
Che, ai sensi del quarto comma dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso:
· giurisdizionale al T.A.R. di Catania, entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato 
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza ai sensi della L1034/1971 
cosi come modificata dalla L. 205/2000;
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.



Pagina 3/3

Nicolosi, 21/01/2025 Segretario Comunale
LINDA PIAZZA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


